
 

DAUGAVPILS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

 Raiņa iela 28, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65423219, e-pasts: daugavpils@vvd.gov.lv, 

www.vvd.gov.lv 

ATĻAUJA A KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

NR. DA10IA0002 

 
Komersanta nosaukums: SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” 
Juridiskā adrese: Raiņa bulvāris 13A, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301 

Vienotais reģistrācijas numurs: 47703000195 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 24.09.1991. 

Reģistrācijas datums komercreģistrā: 22.04.2005.  

Iekārta, operators: Cūku komplekss ,,Stiebriņi”, SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” 

Adrese: „Stiebriņi”, Sēlpils pagasts pagasts, Salas novads 

Tālruņa numurs: 65323662 

Elektroniskā pasta adrese: agrofirmaturiba@inbox.lv 

Teritorijas kods: 0568790 

 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 1. pielikumam: 

6.6.b fermas intensīvai cūku un mājputnu audzēšanai, kurās ir vietu skaits: vairāk nekā 2000 gaļas cūku, 

kuru svars pārsniedz 30 kilogramus. 
 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumu 

Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas 

A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”  

1. pielikumam: 
7.2.8. iekārtas pārtikas produktu ražošanai, kurās apstrādā un pārstrādā dzīvnieku izcelsmes produktus 

(izņemot pienu) un saražo no 1 līdz 75 tonnām gatavās produkcijas dienā vai kurās apstrādā un pārstrādā 

augu izcelsmes produktus un saražo no 10 līdz 300 tonnām gatavās produkcijas dienā (ceturkšņa 

vidējais rādītājs), tai skaitā graudu pārstrāde. 

 

2. pielikumam: 
1.1.1. sadedzināšanas iekārtas, kuru nominālā siltuma jauda ir vienāda ar vai lielāka par 0.2 un mazāka 

par 5 megavatiem un kuras kā kurināmo izmanto biomasu, kūdru vai gāzveida kurināmo.  

5.6. lopkautuves, kurām kautķermeņu ražošanas jauda ir mazāka par piecām tonnām diennaktī. 

 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 03.02.2010. 

Pārskatīšanas un atjaunošanas iesnieguma pieņemšanas datums: 19.05.2017., 13.11.2020. 

Atļauja izsniegta esošajai piesārņojošai darbībai ar būtiskām izmaiņām. 

 

 

  

mailto:daugavpils@vvd.gov.lv
http://www.vvd.gov.lv/
mailto:agrofirmaturiba@inbox.lv


Izsniegšanas datums: 05.05.2010. Izsniegšanas vieta: Daugavpils 

Pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 19.05.2017., 10.02.2021. 

 
 

Direktore                                                          I. Lobanoka 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no lēmuma spēkā 

stāšanās dienas, iesniegumu par tās apstrīdēšanu, iesniedzot VVD Daugavpils RVP (Raiņa ielā 28, Daugavpilī, daugavpils@vvd.gov.lv). 

Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 32.panta 31.daļu. 



Saturs 
A sadaļa. Vispārīgā informācija par atļauju ............................................................................... 5 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: ................................................ 5 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš: ............................. 5 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas: ............................................................ 5 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju: .............................................................. 5 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja: ............................................... 5 

C sadaļa. Atļaujas nosacījumi ..................................................................................................... 6 

6. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: ........................................................................................ 6 

6.1. darbība un vadība: ........................................................................................................... 6 

6.2. darba stundas: .................................................................................................................. 8 

7. Resursu izmantošana: 7.1. ūdens: ........................................................................................ 8 

7.2. Enerģija: .......................................................................................................................... 9 

7.3. izejmateriāli un palīgmateriāli: ........................................................................................ 9 

8. Gaisa aizsardzība:………………………………………………………………………..12 

8.1 emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti un robežvērtības:……………………...12 

8.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti: ........................ 13 

8.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība: ........................................................................... 18 

8.4. smakas: .......................................................................................................................... 18 

8.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): ................. 19 

8.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju 

avotiem: ................................................................................................................................ 20 

8.7. gaisa monitorings:.......................................................................................................... 21 

8.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija:....................................................................... 21 

8.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: ................................................. 21 

9. Notekūdeņi: 9.1. izplūdes, emisijas limiti: ...................................................................... 21 

9.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība: ................................................................ 21 

9.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): ............................... 22 

9.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē: ...................................................................................... 22 

9.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija:....................................................................... 22 

9.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: ................................................. 22 

10. Troksnis 10.1.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai: .............. 22 

10.2. trokšņa emisijas limiti: ................................................................................................. 22 

10.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): ............................. 22 

10.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: ............................................... 22 

11. Atkritumi 11.1. atkritumu veidošanās: ........................................................................... 23 

11.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi: ........................................................................................................................... 26 

11.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): ............................. 27 

11.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: ............................................... 27 

11.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums: .................................................. 27 

11.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības 

un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas: 

.............................................................................................................................................. 27 

12. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi 

monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas 

sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: ......................................................................... 27 

13. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 

paņēmieniem:........................................................................................................................ 28 



14. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas 

ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 

traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos: ........................................................... 29 

15. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 

Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu un 

ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai 

videi:..................................................................................................................................... 29 

16. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās: ................................... 29 

17. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas 

nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides 

aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, 

kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula Nr. 166/2006 

par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 

91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu: ................................................................................... 29 

18. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm: ......................................... 30 

 

 

 

 
Pielikumi: 

1. pielikums – Norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi un 

operatoru skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un iestāžu pārstāvjiem, sabiedriskās 

apspriešanas protokoli. 

2. pielikums - SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” A iesniegums ar kopsavilkumu. 

3. pielikums – Labāko pieejamo tehnisko paņēmienu secinājumu1 (turpmāk – LPTP 

secinājumi) izvērtējums. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                      
1 Eiropas Komisija 15.02.2017. ir pieņēmusi Komisijas īstenošanas lēmumu (ES) 2017/302 (15.02.2017.), ar ko saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/75/ES nosaka secinājumus par labākajiem pieejamajiem tehniskajiem 

paņēmieniem (LPTP) attiecībā uz mājputnu vai cūku intensīvo audzēšanu. 



A sadaļa. Vispārīgā informācija par atļauju 

 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja. 

1) Likums „Par piesārņojumu”; 

2) Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumi Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai”. 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. 

A kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.DA10IA0002 (turpmāk - Atļauja) izsniegta  

2010. gada 5. maijā uz visu attiecīgās iekārtas piesārņojošās darbības laiku. 

Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts vides dienesta 

Daugavpils reģionālajā vides pārvaldē (turpmāk – VVD Daugavpils RVP): 

 vismaz 150 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar Ministru kabineta 

30.11.2010. noteikumu Nr.1082 ,,Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai” 4. punktu; 

 mēneša laikā pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešās 

daļas 1. – 4. vai 8. punktā minēto apstākļu atklāšanas; 

 pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešajā, trīs prim daļā 

noteiktajos gadījumos. 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas. 

Atļaujas kopija saskaņā ar pastāvošo likumdošanu nosūtīta: 

 Salas novada pašvaldībai; 

 Vides pārraudzības valsts birojam; 

 Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Latgales kontroles nodaļai. 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju. 

Ierobežotas pieejamības informācija nav noteikta. 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja. 

Nav. 



6  

 

 

 

 

C sadaļa. Atļaujas nosacījumi 

 
6. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 

6.1. darbība un vadība: 

6.1.1. Atļauja ir izsniegta SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” piesārņojošās darbības veikšanai „Stiebriņi”, Sēlpils pagastā, Salas novadā (kadastra Nr. 

5690 001 0405), t.i.: 
 

 Cūku intensīvās audzēšanas kompleksa darbībai ar kopējo cūku vietu skaitu līdz 8798 darbībai (līdz rekonstrukcijai), t.sk.: 

o 3456 atšķirtie sivēni ar svaru 8-25 kg; 

o 356 lecināmas un grūsnas cūkas; 

o 134 sivēnmātes un sivēnus pie sivēnmātēm līdz 1340 gab.; 

o 3512 nobarojamās cūkas ar svaru 25-100 kg. 

 Cūku intensīvās audzēšanas kompleksa darbībai ar kopējo cūku vietu skaitu līdz 9578 darbībai (pēc rekonstrukcijas), t.sk.: 

o 3456 atšķirtie sivēni ar svaru 8-25 kg; 

o 556 lecināmas un grūsnas cūkas; 

o 134 sivēnmātes un sivēnus pie sivēnmātēm līdz 1340 gab.; 

o 4052 nobarojamās cūkas ar svaru 25-100 kg. 

 Cūku kompleksa graudu pārstrādes un barības sagatavošanas ražošanas līnijas darbībai ar ražošanas apjomu līdz ~13,2 t/dnn. 

 Kautuves darbībai ar jaudu 576 kautķermeņu gadā jeb līdz 3 t/dnn; 

 Siltumenerģijas ražošanai 2 sadedzināšanas iekārtās: 

o ūdenssildāmais apkures katls SC-230S ar nominālo ievadīto siltuma jaudu 0,27 MW, kurināmais – malka; 

o ūdenssildāmais apkures katls SC-120S ar nominālo ievadīto siltuma jaudu 0,14 MW, kurināmais – malka. 

6.1.2. Šī atļauja izsniegta ūdens ieguvei no SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” ūdensapgādes urbumiem: 

- LVĢMC DB Nr.13031, urbuma identifikācijas Nr.P800238, ūdens patēriņš – 35 m3/dnn jeb 12775 m3/gadā; 

- LVĢMC DB Nr. 16762, urbuma identifikācijas Nr.P800237, ūdens patēriņš – 35 m3/dnn jeb 12775 m3/gadā. 

6.1.3. Atļaujas turētāja pienākums ir veikt piesārņojošo darbību atbilstoši Atļaujas pielikumā norādītajam darbības aprakstam, spēkā esošajos ārējos 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, šīs Atļaujas nosacījumiem un Atļaujas pielikumiem. 



7  

6.1.4. Astoņu dienu laikā no dienas, kad ir izsniegta atļauja, informēt sabiedrību par piesārņojošo darbību: publiski – nodrošinot iespēju saņemt 

informāciju operatora birojā vai vietējā pašvaldībā; individuāli – nosūtot paziņojumus īpašniekiem (valdītājiem), kuru nekustamie īpašumi 

robežojas ar piesārņojošās darbības vietu vai atrodas tās tiešas ietekmes zonā, sniedzot informāciju atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

atļauju izsniegšanu, t.i: 
 piesārņojošās darbības nosaukums un veids; 
 ziņas par iekārtas īpašnieku un operatoru; 
 paredzētās piesārņojošās darbības vieta (adrese); 
 tīmekļvietnes adrese, kurā pieejami atļaujas nosacījumi; 
 dienesta adrese, kur iespējams saņemt atļaujas kopiju; 
 termiņš un iestāde, kurā iespējams apstrīdēt atļaujas izsniegšanu vai tajā noteiktos nosacījumus. 

6.1.5. Piecu darbdienu laikā pēc tam, kad sniegta informācija sabiedrībai, nosūtīt VVD Daugavpils RVP dokumentus, kas apliecina Atļaujas  

6.1.4. nosacījuma izpildi. 

6.1.6. Katru gadu līdz 1. aprīlim iesniegt VVD Daugavpils RVP gada pārskatu par Atļaujas nosacījumu izpildi par iepriekšējo gadu, vides 

monitoringu, to izvērtējumu, ņemot vērā normatīvajos aktos par piesārņojošās darbības veikšanu noteikto. Pārskata ieteicamā forma pieejama 

Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē: http://www.vvd.gov.lv/atskaisu-iesniegumu-un-veidlapu-formas/, sadaļā „Atskaišu, iesniegumu un 

veidlapu formas”, „Monitoringa gada pārskatu forma”. 

6.1.7. Kopā ar gada pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi iesniegt aktuālos datus par cūku skaitu katrā no novietnēm. 

6.1.8. Reģistrēt saņemtās sūdzības par vides piesārņojumu, t.sk. traucējošām smakām vai trokšņiem; noskaidrot piesārņojuma vai traucējošo 

trokšņu vai smaku rašanās cēloni un operatīvi veikt pasākumus piesārņojuma cēloņa likvidēšanai. Par saņemtajām sūdzībām un veiktajiem 

pasākumiem nekavējoties informēt VVD Daugavpils RVP. 

6.1.9. Nodrošināt ikgadējo vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu - „Veidlapa Nr.2-Gaiss. Pārskats par 

gaisa aizsardzību”, „Veidlapa Nr.2 – Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu” un „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” 

un pārskata par veiktajām darbībām ar fluorētām siltumnīcefekta gāzēm par iepriekšējo kalendāra gadu iesniegšanu, ievadot datus 

elektroniskajā datu bāzē https://videscentrs.lvgmc.lv/ tiešsaistes režīmā atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par vides 

aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām un normatīvajiem aktiem par darbībām ar ozona slāni 

noārdošajām vielām vai fluorētām siltumnīcefekta gāzēm. 

6.1.10. Reizi ceturksnī veikt dabas resursu nodokļa par gaisa piesārņošanu no avotiem, kas norādīti 12.tabulā, aprēķinu, izmantojot emisiju aprēķinā 

dotās metodikas, kā arī dabas resursu nodokļa aprēķinu par pazemes ūdens ieguvi un nomaksāt nodokli Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajā 

budžeta kontā atbilstoši normatīvajiem aktiem par dabas resursu nodokli. 

6.1.11. Nodrošināt SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” darbības atbilstību LPTP secinājumiem un Atļaujas 3. pielikuma izvērtējumam.  

https://videscentrs.lvgmc.lv/


8  

6.1.12. Aizliegts palielināt cūku skaitu cūku kompleksā līdz 9578 vietām, kā arī ekspluatēt jauno cūku korpusu (emisijas avots A9) un jauno mēslu 

krātuvi (emisijas avots A10) līdz šo objektu pieņemšanai ekspluatācijā (VVD Daugavpils RVP 30.11.2020. tehniskie noteikumi  

Nr. DA20TN0164) saskaņā ar normatīviem aktiem par būvniecību. 

6.2. darba stundas: 

Iekārtas darbināt tā, lai nepārsniegtu atļaujas 12. tabulā norādīto emisijas ilgumu. 

7. Resursu izmantošana: 7.1. ūdens: 

7.1.1. Ūdens resursu ieguvi, uzskaiti un lietošanu veikt atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par ūdens resursu lietošanu un dabas resursu 

nodokļiem un šīs atļaujas 9. un 11. tabulā norādītajiem apjomiem.  

7.1.2. Nodrošināt ūdens ieguves urbumu atveres hermetizāciju, sūkņu telpu uzturēšanu sanitārajā un tehniskajā kārtībā, kā arī nodrošināšanu pret 

applūšanu.  

7.1.3. Ja pazemes ūdens ieguves urbuma ekspluatācija tiek pārtraukta, pazemes ūdeņu ieguvējam nodrošināt tā konservāciju vai likvidāciju, par ko ir 

jāsastāda akts. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām pirms pazemes ūdens urbuma konservācijas vai likvidācijas personai, kas veiks urbuma 

konservāciju un likvidāciju, nepieciešams saņemt zemes dzīļu izmantošanas licenci Valsts vides dienestā. 

 

9.Tabula. Ūdens ieguve: 

Ūdens ieguves avota 

identifikācijas numurs 

Ūdens ieguves avota nosaukums un 

atrašanās vieta (adrese) 

Ūdens ieguves 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Ūdens ieguves 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Ūdens 

ieguves 

avota 

saimnieciskā 

iecirkņa kods 

Ūdens 

ieguves 

avota 

teritorijas 

kods 

Ūdens 

daudzums 

kubikmetri 

dienā 

Ūdens 

daudzums 

kubikmetri 

gadā 

P800237 

LVĢMC DB Nr.16762 

Ūdensapgādes urbums Nr. 1 

Cūku komplekss ,,Stiebriņi”, Sēlpils 

pagasts, Salas novads 

56.565500 25.645056 41753 0568790 35.0 12775.0 

P800238 

LVĢMC DB Nr. 13031 

Ūdensapgādes urbums Nr. 2 

Cūku komplekss ,,Stiebriņi”, Sēlpils 

pagasts, Salas novads 

56.565472 25.644806 41753 0568790 35.0 12775.0 

 

 



9  

11.Tabula. Ūdens lietošana 
 

Ūdens ieguves avoti un 

izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri gadā) 

Ražošanas procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 

(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 

(kubikmetri gadā) 

No īpašniekam 

piederoša urbuma 

25550.0 0.0 547.5 22447.5 2555.0 

Kopā 25550.0 0.0 547.5 22447.5 2555.0 

7.2. Enerģija: 

7.2.1. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veikt atbilstoši noslēgtā līguma noteikumiem. 

7.2.2. Kurināmā izmantošana atļauta saskaņā ar 4.tabulā dotajiem datiem. 

7.2.3. Veikt kurināmā patēriņa uzskaiti papīrveidā vai elektroniski. 
 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā: 

Kurināmā veids 
Gada laikā izlietotais 

daudzums 
Sēra saturs (%) 

Izmantots ražošanas 

procesiem 
Izmantots apsildei 

Izmantots 

transportam iekārtas 

teritorijā 

Izmantots 

elektroenerģijas 

ražošanai 

Koksne(t) 612.1 0 0 612.1 0 0 

7.3. izejmateriāli un palīgmateriāli: 

7.3.1. Ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšanu, uzskaiti, marķēšanu un lietošanu veikt atbilstoši spēkā esošajos normatīvajos aktos par darbībām 

ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem noteiktajām prasībām. 

7.3.2. Darbības ar ķīmiskajām vielām, maisījumiem un citiem materiāliem, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un 

kas nav klasificēti kā bīstami, veikt atbilstoši šīs atļaujas 2. tabulai. 

7.3.3. Darbības ar bīstamām ķīmiskām vielām un maisījumiem, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos 

vai gala produktos, veikt atbilstoši šīs atļaujas 3. tabulai. 

7.3.4. Kurināmo (malku) uzglabāt tā, lai nepieļautu gaisa, ūdens vai augsnes piesārņojumu, apkārtējās teritorijas piegružošanu un piesārņošanu ar 

putekļiem. 

7.3.5. Veicot darbības ar iepakojumu ievērot normatīvos aktus par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu. 

7.3.6. Darbības ar aukstuma aģentiem atļauts veikt fiziskai vai juridiskai personai atbilstoši normatīvajiem aktiem par ozona slāni noārdošām 



10  

vielām un fluorētām siltumnīcefekta gāzēm. 

7.3.7. Aukstuma aģentu noplūžu pārbaudes veikt atbilstoši normatīvajiem aktiem par ozona slāni noārdošām vielām un fluorētām siltumnīcefekta 

gāzēm. 

 
 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav 

klasificēti kā bīstami 

Ķīmiskā viela vai maisījums 

(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela vai 

maisījuma veids 

Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), 

uzglabāšanas veids 

Izmantotais daudzums gadā 

(t) 

Gatava kombinēta spēkbarība 

zīdītājām sivēn-mātēm 

„Laktācija” 

organiska viela cūku barošanai noliktavā, 13,5 t 390 

Gatava kombinēta spēkbarība 

„Starters „ 

organiska viela cūku barošanai noliktavā, 6,5 t 540 

Gatava kombinēta spēkbarība 

„Gilts „ 

organiska viela cūku barošanai noliktavā, 10,0 t 110 

Gatava kombinēta spēkbarība 

„Prestarters „ 

organiska viela cūku barošanai noliktavā, 10,0 t 100 

Gatava kombinēta spēkbarība 

„Babito” 

organiska viela cūku barošanai noliktavā, 0,5 t 2.4 

Dzīvnieku ārstēšanas 

medikamenti 

organiska viela cūku ārstēšanai un 

vakcinācijai 

slēgtā telpā, 0,01 t 0.02 

Tehniskais sāls neorganiska viela mīkstināšanas filtru 

reģenerācijai 

noliktavā, 0,25 t 1 

Graudi organiska viela cūku barības sagatavošanai noliktavā, 80 t 3440 

Soja organiska viela cūku barības sagatavošanai noliktavā, 20 t 510 

Klijas organiska viela cūku barības sagatavošanai noliktavā maisos, 40 t 1300 

Barošanas piedevas Premix organiska viela cūku barības sagatavošanai noliktavā maisos, 15 t 130 



11  

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījums 

(vai to 

grupa) 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījuma 

veids 

Izmantošanas 

veids 

EK numurs CAS numurs Bīstamības 

klase 

Bīstamības 

apzīmējums 

(H kods) 

GHS 

bīstamības 

pikto-

gramma 

Drošības 

prasību 

apzīmējums 

(P kods)  

Uzglabātais 

daudzums 

(t), 

uzglabāšanas 

veids 

Izmantotais 

daudzums 

(tonnas/ 

gadā) 

Virocīds organiska 

viela 

Dezinfekcijai 270-325-2 

230-525-2 

203-856-5 

603-117-00-0 

008001-54-5 

000067-63-0 

000111-30-8 

007173-51-5 

Skin Corr. 1A 

kodīgs/kairino

šs ādai 

 

H226 H302 

H314 H317 

H332 H334 

H400 H312 

 

GHS02 

GHS08 

GHS05 

GHS09 

 

P280 P210 

P304+P340 

P305 

P302+P353+

P312+P321 

P301+P330+

P331+P310+

P321 

 

0,025 t 

(plastmasas 

kannās, 

telpās) 

0.1 

Dezin-

fekcijas 

līdzeklis 

Ecocid S 

organiska 

viela 

Dezinfekcijas 

līdzeklis 

dzīvnieku 

novietnēs 

226-218-8 

270-115-0 

70693-62-8 

5329-14-6 

68411-30-3 

Asp. Tox. 1 

bīstams 

ieelpojot  

 

H315 H319 

 

GHS07 

 

P102 P261 

P262 

P301+P310 

P305+351+3

38 P501 

 

0,025, 

iekštelpās 

(noliktavā), 

0.1 

Dezin-

fekcijas 

līdzeklis 

Mistral 

organiska 

viela 

Dezinfekcijas 

līdzeklis 

dzīvnieku 

novietnēs 

244-209-7 

206-738-1 

215-343-3 

201-069-1 

21087-64-9 

371-47-1 

1322-93-6 

5949-29-1 

Aquatic Acute 

1 viela 

bīstama ūdens 

videi  

 

H410 

 

GHS09 

 

P102 P501 

 

0,025, 

iekštelpās 

(noliktavā), 

0.2 

Aukstuma 

aģents 

R404a 

organiska 

viela 

Aukstuma un 

saldēšanas 

kameras 

206-996-5 

206-557-8 

212-377-0 

420-46-2 

354-33-6 

811-97-2 

Chem. Unst. 

Gas A 

uzliesmojoša 

gāze 

 

H280 

 

GHS04 

 

P403 

 

Kopā 

saldēšanas 

iekartu 

sistēmā 

atrodas 25 

0 



12  

kg 

Dezin-

fekcijas 

līdzeklis 

Virkon S 

organiska 

viela 

Dezinfekcijas 

līdzeklis 

dzīvnieku 

novietnēs 

274-778-7 

270-115-0 

226-218-8 

230-022-8 

235-088-1 

231-781-8 

205-341-0 

70693-62-8 

68411-30-3 

5329-14-6 

6915-15-7 

12068-030 

7727-21-1 

138-86-3 

Ox. Liq. 1 

oksidējošs 

šķidrums 

 

H315 H318 

H412 

 

GHS05 

 

P102 P280 

P273 

P305+P351+

P338 P310 

P501 

 

0,05 0.15 

8. Gaisa aizsardzība 

8.1 emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti un robežvērtības: 

Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no tehnoloģiskajām iekārtām atļautas atbilstoši 2020. gadā izstrādātajam stacionāru piesārņojuma avotu emisiju 

limitu projektam (SPAELP) un šīs atļaujas 12. tabulā norādītajiem emisijas avotu fizikālajiem parametriem un 15. tabulā norādītiem piesārņojošo 

vielu emisiju limitiem. 

 
12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas 

avota kods 

Emisijas 

avota apraksts 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Dūmeņa 

augstums (m) 

Dūmeņa 

iekšējais 

diametrs 

(mm) 

Emisijas 

plūsma 

(Nm3/h) 

Emisijas 

temperatūra 

(C) 

Emisijas 

ilgums (h) 

dnn 

Emisijas 

ilgums (h) 

gadā 

A1 Katlu mājas 

caurule 

56.568706 25.645574 10.5 500 681,0 – katls 

SC-230S; 

353,0 – katls 

SC-120S 

140 24 4968 

 

 

 

 

 

 



13  

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts  

Emisijas avota 

nosaukums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Piesārņojošās viela 
Piesārņojošās 

vielas g/s 

Piesārņojošās 

vielas mg/m3 

Piesārņojošās 

vielas t/g 
O2% 

A1, Katlu mājas 

caurule 
56.568706 25.645574 

Ūdenssildāmais apkures katls SC-230S ar nomin. ievadīto siltuma jaudu 0,27 MW 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas Bez limita 1000* Bez limita 

6.0 

200002 PM10 Bez limita 1000* Bez limita 

200003 PM2,5 Bez limita 1000* Bez limita 

020029 Oglekļa oksīds Bez limita 2000* Bez limita 

020038 Slāpekļa dioksīds Bez limita 600* Bez limita 

020032 Sēra dioksīds Bez limita Bez limita Bez limita 

Ūdenssildāmais apkures katls SC-120S ar nomin. ievadīto siltuma jaudu 0,14 MW 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas Bez limita 1000* Bez limita 

6.0 

200002 PM10 Bez limita 1000* Bez limita 

200003 PM2,5 Bez limita 1000* Bez limita 

020029 Oglekļa oksīds Bez limita 2000* Bez limita 

020038 Slāpekļa dioksīds Bez limita 600* Bez limita 

020032 Sēra dioksīds Bez limita Bez limita Bez limita 

*emisijas robežvērtības, kuras jānodrošina līdz 31.12.2026.  

 No 01.01.2027. ievērot emisiju robežvērtības, kas norādītas normatīvajos aktos par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām. 

 

8.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti: 

Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no tehnoloģiskajām iekārtām atļautas atbilstoši 2020. gadā izstrādātajam stacionāru piesārņojuma avotu emisiju 

limitu projektam (SPAELP), smaku emisijas limita projektam (SELP)  un šīs atļaujas 12. tabulā norādītajiem emisijas avotu fizikālajiem 

parametriem un 15. tabulā norādītiem piesārņojošo vielu emisiju limitiem. 



14  

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas 

avota kods 

Emisijas 

avota apraksts 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Dūmeņa 

augstums (m) 

Dūmeņa 

iekšējais 

diametrs 

(mm) 

Emisijas 

plūsma 

(Nm3/h) 

Emisijas 

temperatūra 

(C) 

Emisijas 

ilgums (h) 

dnn 

Emisijas 

ilgums (h) 

gadā 

A2 
Kūts korpuss 

Nr.1. 

56.569530 

56.569493 

56.568915 

56.568943 

25.644885 

25.645177 

25.644910 

25.644597 

7.0 18*60 132000 15 24 8760 

A3 
Kūts korpuss 

Nr.2. 

56.569462 

56.569417 

56.568844 

56.568889 

25.645344 

25.645653 

25.645373 

25.645082 

7.0 18*60 48000 15 24 8760 

A4 
Kūts korpuss 

Nr.3. 

56.569389 

56.569347 

56.568788 

56.568828 

25.645824 

25.646119 

25.645858 

25.645554 

7.0 18*60 132000 15 24 8760 

A5 
Kūts korpuss 

Nr.4. 

56.569325 

56.569276 

56.568703 

56.568742 

25.646283 

25.646604 

25.646329 

25.646043 

7.0 18*60 144000 15 24 8760 

A6 
Kūts korpuss 

Nr.5. 

56.569416 

56.569366 

56.562639 

56.568682 

25.646839 

25.647148 

25.64681 

25.646493 

7.0 18*60 156000 15 24 8760 

A7 
Šķidro mēslu 

krātuve 

56.569740 

56.569629 

56.569386 

56.569487 

25.647871 

25.648354 

25.648179 

25.647666 

5.08 

Laukuma 

avots, virsmas 

laukums 1180 

m2 

- 15 24 8760 



15  

A8 
Barības 

noliktavas 

56.568623 

56.568584 

56.568589 

56.568553 

25.646581 

25.646566 

25.646786 

25.646767 

5.0 

Laukuma 

avots, 

laukums 19 

m2 

- 15 2 92 

A9 

Kūts korpuss 

Nr.6. (persp. 

avots) 

56.56861 

56.568545 

56.56836 

56.56842 

25.646287 

25.646694 

25.646634 

25.646196 

7.0 25m x 40m 96000 15 24 8760 

A10 

Šķidro mēslu 

krātuve 

(persp. avots) 

56.569345 

56.569344 

56.569169 

56.569151 

25.648096 

25.648531 

25.648079 

25.648531 

4.0 

Laukuma 

avots, virsmas 

laukums 

907,5 m2 

- 15 24 8760 

A11 

Graudu 

pieņemšanas 

bedre 

56.568628 

56.568581 

56.568610 

56.568565 

25.644903 

25.644871 

25.644993 

25.644973 

1.5 2m x 3m - 15 2 138 

  

 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts   

Emisijas avota 

nosaukums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Piesārņojošās viela 
Piesārņojošās 

vielas g/s 

Piesārņojošās 

vielas mg/m3 

Piesārņojošās 

vielas t/g 
O2% 

A2,  

Kūts korpuss Nr.1. 

56.569530 

56.569493 

56.568915 

56.568943 

25.644885 

25.645177 

25.644910 

25.644597 

020001 Amonjaks 0.025 - 0.7873 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.0028 - 0.0887 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.0234 - 0.7392 

200002 PM10 0.0082 - 0.2587 

200003 PM2,5 0.00136 - 0.043 



16  

230031 Smakas 8067.6 - 254400000000 

A3, 

Kūts korpuss Nr.2 

56.569462 

56.569417 

56.568844 

56.568889 

25.645344 

25.645653 

25.645373 

25.645082 

020001 Amonjaks 0.0144 - 0.4551 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.0016 - 0.0512 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.0135 - 0.4272 

200002 PM10 0.0047 - 0.1495 

200003 PM2,5 0.0008 - 0.025 

230031 Smakas 2269.5 - 71570000000 

A4,  

Kūts korpuss Nr. 3 

56.569389 

56.569347 

56.568788 

56.568828 

25.645824 

25.646119 

25.645858 

25.645554 

020001 Amonjaks 0.0291 - 0.917 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.0033 - 0.1028 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.0273 - 0.8604 

200002 PM10 0.0096 - 0.3012 

200003 PM2,5 0.0016 - 0.502 

230031 Smakas 9892.55 - 305700000000 

A5, 

Kūts korpuss Nr. 4 

56.569325 

56.569276 

56.568703 

56.568742 

25.646283 

25.646604 

25.646329 

25.646043 

020001 Amonjaks 0.061 - 1.933 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.007 - 0.2177 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.0575 - 1.8144 

200002 PM10 0.0201 - 0.635 

200003 PM2,5 0.0034 - 0.1058 

230031 Smakas 9639 - 303980000000 

A6, 

Kūts korpuss Nr.5 

56.569416 

56.569366 

56.562639 

25.646839 

25.647148 

25.64681 

020001 Amonjaks 0.0811 - 2.557 

- 020036 Sērūdeņradis 0.0091 - 0.288 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.0761 - 2.4 



17  

56.568682 25.646493 200002 PM10 0.0266 - 0.84 

200003 PM2,5 0.0044 - 0.14 

230031 Smakas 12750 - 402080000000 

A7, 

Šķidro mēslu 

krātuve 

56.569740 

56.569629 

56.569386 

56.569487 

25.647871 

25.648354 

25.648179 

25.647666 

020001 Amonjaks 0.117 - 3.698 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.012 - 0.375 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.0018 - 0.056 

041012 Metāns 0.051 - 1.608 

230031 Smakas 1292.1 - 40750000000 

A8, 

Barības noliktava 

56.568623 

56.568584 

56.568589 

56.568553 

25.646581 

25.646566 

25.646786 

25.646767 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.311 - 0.103 

- 200002 PM10 0.103 - 0.034 

200003 PM2,5 0.0172 - 0.0057 

A9, 

Kūts korpuss Nr.6 

(persp.avots) 

56.56861 

56.568545 

56.56836 

56.56842 

25.646287 

25.646694 

25.646634 

25.646196 

020001 Amonjaks 0.0316 - 0.997 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.0036 - 0.1123 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.297 - 0.936 

200002 PM10 0.0104 - 0.3276 

200003 PM2,5 0.0017 - 0.0546 

230031 Smakas 4972.5 - 156810000000 

A10, 

Šķidro mēslu 

krātuve 

(persp.avots) 

56.569345 

56.569344 

56.569169 

56.569151 

25.648096 

25.648531 

25.648079 

25.648531 

020001 Amonjaks 0.091 - 2.872 

- 

020036 Sērūdeņradis 0.0093 - 0.292 

041012 Metāns 0.0396 - 1.249 

230031 Smakas 993.71 - 31340000000 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.0014 - 0.0435 



18  

A11, 

Graudu 

pieņemšanas bedre 

56.568628 

56.568581 

56.568610 

56.568565 

25.644903 

25.644871 

25.644993 

25.644973 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.624 - 0.31 

- 200002 PM10 0.203 - 0.101 

200003 PM2,5 0.034 - 0.017 

8.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība: 

8.3.1. Sadedzināšanas un tehnoloģiskās iekārtas ekspluatēt atbilstoši to ekspluatācijas noteikumiem. Stingri ievērot minēto iekārtu ekspluatācijas 

noteikumus. 

8.3.2. Nodrošināt cūku novietņu ventilācijas sistēmu darbību atbilstoši izgatavotāja izstrādātajiem ekspluatācijas noteikumiem un regulāri veikt 

ventilācijas sistēmas pārbaudes un tīrīšanu. Savlaicīgi (vismaz reizi gadā) veikt gaisa klimata kontroles sistēmas tehniskās apkopes, ja tādas 

nepieciešamas. 

8.4. smakas: 

8.4.1. Uzņēmuma darbības radītās smaku emisijas nedrīkst pārsniegt šīs Atļaujas 15. tabulā noteiktos limitus. 

8.4.2. Smakas emisijas koncentrācijas mērījumus un emisijas plūsmas ātruma mērījumus veikt saskaņā ar 24. tabulu. 

8.4.3. Mēneša laikā pēc mērījumu veikšanas, izstrādāt un iesniegt VVD Daugavpils RVP smaku emisijas izvērtējumu, kurā izmantoti 24. tabulā 

minēto mērījumu rezultāti, salīdzinot faktiskās un teorētiskās smakas emisijas. 

8.4.4. Ja emisijas mērījumu rezultāti uzrāda, ka tiek pārsniegtas atļaujā noteiktās emisijas robežvērtības, mēneša laikā iesniegt pasākumu plānu 

piesārņojuma samazināšanai. Plānā paredzēt mērķi un to sasniegšanas termiņus, tehnoloģiskos risinājumus un to ieviešanas termiņus, kā arī 

nodrošināt plāna izpildi tajā paredzētajos termiņos. 

8.4.5. Saskaņā ar LPTP secinājumu 1.9.iedaļā noteiktajiem nosacījumiem, gadījumā, ja paredzams, ka radīsies traucējošā smaka jūtīgajās teritorijās 

(apdzīvotajās teritorijās, sabiedriskajās zonās vai jūtīgajās ekosistēmās) operatoram ir jāievieš un jāīsteno un regulāri jāpārskata smaku 

pārvaldības plāns. 

8.4.6. Ja par Operatora darbību iepriekšējā gada laikā ir saņemtas vismaz trīs pamatotas sūdzības vai VVD Daugavpils RVP konstatē smaku emisijas 

pārkāpumus, veikt smaku koncentrācijas un emisijas plūsmas ātruma mērījumus emisijas avotā iekārtas optimālas darbības režīmā ne retāk 

kā reizi sešos mēnešos (smaku mērījumiem izvēlēties vienu reprezentatīvu emisijas izplūdes avotu (no katra mītnes veida + mēslu krātuves), 

kas raksturo kopējā emisijas avota radīto ietekmi), atbilstoši normatīvajiem aktiem par smakām. 

8.4.7. Nodrošināt pasākumus, kas samazina smaku emisiju rašanos (t.sk. atbilstoši LPTP secinājumu rekomendācijām, kā arī Atļaujas 

3.pielikumam):   

 dzīvniekiem izbarot sabalansētu barību, atbilstoši sastādītajām receptēm ar samazinātu proteīnu un fosfora saturu; 

 regulāri veikt kūtsmēslu savākšanu (šķidrmēslu pārsūknēšanu uz šķidrmēslu uzglabāšanas krātuvi); 



19  

 veikt cūku novietņu mazgāšanu, mitrināšanu un vēdināšanu;  

 regulāri un savlaicīgi izvākt kūtsmēslus uz ārēju (segtu) kūtsmēslu krātuvi; 

 šķidrmēslu sajaukšanu krātuvē veikt tikai pirms mēslu izvešanas uz lauka;  

 nepieļaut kūtsmēslu pārkraušanu svētdienās un svētku dienās;  

 nodrošināt šķidrmēslu krātuvju hermētiskumu un pārsegšanu, lai samazinātu un aizkavētu amonjaka iztvaikošanu un smaku izplatīšanos; 

 kritušos dzīvniekus, līdz to izvešanai, uzkrāt slēgtos konteineros. 

8.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

8.5.1. Reizi gadā monitorēt amonjaka emisijas gaisā, izvēloties vienu no tehniskajiem paņēmieniem saskaņā ar LPTP secinājumu 25. punktu. 
8.5.2. Reizi ceturksnī veikt emisiju uzskaiti atbilstoši SPAELP un normatīviem aktiem par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas 

iekārtām (no emisijas avota A1). Aprēķinus un nepieciešamos datus reģistrēt piesārņojuma emisiju apjoma uzskaites žurnālā un izmantot 

dabas resursu nodokļa aprēķinam. 

8.5.3. Slāpekļa dioksīda (NO2), daļinu PM un oglekļa oksīda (CO) emisiju monitoringu veikt saskaņā ar 24.tabulā norādītajām paraugu ņemšanas 

un analīzes veikšanas metodēm.   

8.5.4. Vienu reizi gadā veikt oglekļa dioksīda emisijas daudzuma uzskaiti no emisijas avota A1 atbilstoši normatīvajiem aktiem par dabas resursu 

nodokli. 

8.5.5. Ja emisijas mērījumu rezultāti uzrāda, ka tiek pārsniegtas atļaujā noteiktās emisijas robežvērtības, mēneša laikā iesniegt pasākumu plānu 

piesārņojuma samazināšanai. Plānā paredzēt mērķi un to sasniegšanas termiņus, tehnoloģiskos risinājumus un to ieviešanas termiņus, kā arī 

nodrošināt plāna izpildi tajā paredzētajos termiņos. 

8.5.6. Monitoringa datus un informāciju bez liekas kavēšanās pēc pieprasījuma darīt pieejamus VVD Daugavpils RVP. 

 

 

 

 

 

 



20  

24.Tabula. Monitorings 

Kods 
Monitoringam pakļautie 

parametri 

Paraugu ņemšanas 

metode* 

Analīzes metode un 

tehnoloģija* Kontroles biežums 
Laboratorija, kas veic 

analīzes 

A1 

 

oglekļa oksīds, 

slāpekļa dioksīds,  

daļiņas (putekļus PM) 

 

LVS ISO 

9096:2018; 

LVS ISO 

10396:2007

. 

ISO 9096:2017, 

ISO 10396:2007 1 reizi piecos gados** 
Testēšanas laboratorija, 

kuras akreditācijas sfērā 

iekļautas uzrādītās 

metodikas, vai citas ar 

labāku vai līdzīgu 

veiktspēju 

A4, A6, A7  smaka LVS EN 13725:2004 
LVS EN ISO/IEC 

17025:2005  
2021. gadā 

Gruntsūdeņi 

- 
pH, Nkop, Pkop, N/NH4+, 

N/NO2-, N/NO3- 

LVS EN 1899:1998; 

LVS EN ISO 11905-1:1998; 

LVS EN ISO 13395:1996; 

LVS EN ISO 15681-1:2005 

1 reizi gadā*** 

Testēšanas laboratorija, 

kuras akreditācijas sfērā 

iekļautas uzrādītās 

metodikas, vai citas ar 

labāku vai līdzīgu 

veiktspēju 

*Vai citām akreditētām metodēm. 

**Pirmos mērījumus veikt 2021. gadā (ja iekārta tiek ekspluatēta). 

***Pirmos mērījumus veikt 2021. gadā. 

8.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem: 

Reizi ceturksnī veikt emisiju uzskaiti atbilstoši SPAELP un SELP aprēķiniem (no emisijas avotiem A2 – A11). Aprēķinus un nepieciešamos datus 

reģistrēt piesārņojuma emisiju apjoma uzskaites žurnālā un izmantot dabas resursu nodokļa aprēķinam. 



21  

 

8.7. gaisa monitorings: 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

8.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija: 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

8.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

8.9.1. Uzstādot jaunas iekārtas vai tehnoloģijas, mainot tehnoloģiskos procesus, 150 dienas pirms plānotajām izmaiņām iesniegt VVD Daugavpils 

RVP iesniegumu Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai (t.sk. pārstrādāt SPAELP un/vai SELP atbilstoši plānotajām izmaiņām). 

8.9.2. Testēšanas pārskatus ar gaisu piesārņojošo vielu, t.sk. smakas emisijas monitoringa rezultātiem pievienot, aizpildot ikgadējo vides 

aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu ,,Veidlapa Nr.2-Gaiss”. 

9. Notekūdeņi: 9.1. izplūdes, emisijas limiti: 

9.1.1. Aizliegta šķidmēslu noplūde, radot pazemes un virszemes ūdeņu piesārņojuma risku. 

9.1.2. Sadzīves notekūdeņus no darbinieku sanitārās zonas (dušām, tualetēm u.c.), novadīt hermētiski slēgtā krājtvertnē ar tilpumu 6,5 m3, no  

kurienes tos atsūknēt un izvest uz SIA “Jēkabpils ūdens” notekūdeņu attīrīšanas iekārtām saskaņā ar līgumu. 

9.1.3. Ražošanas notekūdeņus no kautuves un ūdeņus no grīdu mazgāšanas caur trapiem savākt nosēdtvertnē ar tilpumu 6,5 m3 un pēc 

nepieciešamības tos atsūknēt un izvest uz SIA “Jēkabpils ūdens” notekūdeņu attīrīšanas iekārtām saskaņā ar līgumu. 

9.1.4. Mazgāšanas notekūdeņus, kuri tiek radīti dzīvnieku novietnē no cūku atbrīvoto nodaļu (sekciju) mazgāšanas un tīrīšanas novadīt kopā ar 

šķidrmēsliem mēslu savākšanas kolektorā, no kurienes tos pārsūknē uz mēslu krātuvi ar tilpumu 5997 m3. 

9.1.5. Lietus un sniega kušanas notekūdeņus no teritorijas savākt un novadīt caur akām lietus ūdens kolektorā un tālāk meliorācijas grāvī. 

9.1.6. Nosacīti tīros notekūdeņus no filtru skalošanas ar daudzumu 1,0 m3/dnn jeb 365 m3/gadā pēc nostādinatāja novadīt meliorācijas grāvī. 

9.1.7. Aizliegta neattīrītu notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos un vidē. 
 

9.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

9.2.1. Regulāri veikt esošo kanalizācijas tīklu apsekošanu, nepieciešamības gadījumā veikt remonta darbus, lai nepieļautu gruntsūdeņu/lietus ūdeņu 

iekļūšanu esošajā sadzīves kanalizācijas sistēmā un piesārņojuma infiltrāciju (ar neattīrītajiem notekūdeņiem) gruntī. 

9.2.2. Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos netiek ieskalotas ķīmiskās vielas un atkritumi. 

 



22  

9.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

9.3.1. Nodrošināt izvedamo notekūdeņu daudzuma uzskaiti. Datus fiksēt notekūdeņu uzskaites žurnālā (norādot izvesto notekūdeņu apjomu, 

izvešanas datumu, operatoru, kurš pieņēma notekūdeņus tālākai attīrīšanai).  

9.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē: 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

9.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija: 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

9.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

10. Troksnis 10.1.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai: 

SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” piesārņojošā darbība nedrīkst radīt traucējošus trokšņus, kā arī kaitējumu videi un cilvēku veselībai. 
 

10.2. trokšņa emisijas limiti: 

Nepārsniegt normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtību noteiktos trokšņa rādītājus zonās, kurās tiek vērtējami. 

10.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

Gadījumā, ja ir saņemtas iedzīvotāju sūdzības par paaugstināto troksni ārpus SIA ,,Agrofirma ,,Turība”” teritorijas: 

 nekavējoties noskaidrot traucējošā trokšņa avotu; 

 veikt trokšņa mērījumus uz objekta robežas vai pie trokšņa uztvērēja. Mērījumus veikt attiecīgajā jomā akreditētai laboratorijai ar 
akreditētām metodēm; 

 veikt pasākumus trokšņa samazināšanai. 

10.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

Mērījumu rezultātus divu nedēļu laikā pēc to veikšanas iesniegt Veselības inspekcijai un VVD Daugavpils RVP informācijai. 

 



23  

11. Atkritumi 11.1. atkritumu veidošanās: 

Atļautie radīto un apsaimniekoto atkritumu apjomi un veidi, to pagaidu uzglabāšanas (atļautie vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomi un 

uzglabāšanas veidi) un nodošanas gada daudzumi noteikti šīs Atļaujas 21. un 22. tabulā. 

21. Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 
 

Atkritumu kods un 

nosaukums 

Atkritumu 

bīstamība 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas/ 

gadā) 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

ražošanas 

galvenais avots 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

saražotās 

tonnas 

gadā 

Ienākošā 

atkritumu 

plūsma 

(t/gadā) 

saņemta no 

citiem 

uzņēmumiem 

(uzņēmēj-

sabiedrībām) 

Kopā 

ienākošā 

atkritumu 

plūsma 

(t/gadā) 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

pārstrādātais 

daudzums 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

pārstrādes 

R-kods 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

apglabātais 

daudzums 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

apglabāša-

nas D-kods 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

nodots citiem 

uzņēmumiem 

Kopā 

izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/gadā) 

100101 Smagie pelni, 

izdedži un sodrēji, 

kuri neatbilst 100104 

klasei 

Nē 0.5 Katlu māja 3.5 0 3.5 0 0 0 0 3.5 3.5 

200301 Nešķiroti 

sadzīves atkritumi 

Nē 0.6 darbinieki 10 0 10 0 0 0 0 10.0 10 

200121 Luminiscentās 

spuldzes un citi 

dzīvsudrabu saturoši 

atkritumi 

Jā 0.001 apgaismojums 0.004 0 0.004 0 0 0 0 0.004 0.004 

180205 Ķīmiskie 

produkti, kuri satur 

bīstamas ķīmiskās 

vielas vai sastāv no 

bīstamām ķīmiskajām 

vielām 

Jā 0.002 dzīvnieku 

ārstēšana 

0.05 0 0.05 0 0 0 0 0.05 0.05 

180103 Atkritumi, 

kuru savākšanai un 

Jā 0.001 dzīvnieku 

ārstēšana un 

0.023 0 0.023 0 0 0 0 0.023 0.023 



24  

uzglabāšanai ir 

noteiktas īpašas 

prasības, lai novērstu 

un aizkavētu 

infekcijas izplatīšanos 

vakcinācija 

020106 Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns un 

kūtsmēsli (arī ar 

salmiem), kā arī 

notekūdeņi, kuri tiek 

savākti atsevišķi un 

apstrādāti citur 

Nē Līdz 

rekon-

strukci-

jai: 

8124.27;

pēc 

rekon-

strukci-

jas: 

9974.27 

dzīvnieku 

audzēšana  

Līdz 

rekon-

strukci-

jai: 

12186.4; 

pēc 

rekon-

strukci-

jas: 

14961.4 

0 Līdz 

rekon-

strukcijai: 

12186.4; 

pēc rekon-

strukcijas:

14961.4 

0 0 0 0 Līdz rekon-

strukcijai: 

12186,4; 

pēc rekon-

strukcijas: 

14961.4 

Līdz 

rekon-

strukci-

jai: 

12186.4; 

pēc 

rekon-

strukci-

jas: 

14961.4 

020102 Dzīvnieku 

audu atkritumi 

Nē 0.5 ražošanas 

process 

40 0 40 0 0 0 0 40.0 40 

020202 Dzīvnieku 

audu atkritumi 

Nē 0.2 kautuve 70 0 70 0 0 0 0 70.0 70 

020203 Patēriņam vai 

apstrādei nederīgi 

materiāli 

Nē 0.1 kautuve 15 0 15 0 0 0 0 15.0 15 

020299 Citi šīs grupas 

atkritumi 

Nē 0.2 kautuve 15 0 15 0 0 0 0 15.0 15 

020106 Dzīvnieku 

izkārnījumi, urīns un 

kūtsmēsli (arī ar 

salmiem), kā arī 

notekūdeņi, kuri tiek 

savākti atsevišķi un 

apstrādāti citur 

Nē 0 kautuve 1.5 0 1.5 0 0 0 0 1,5 1.5 

 

 

 

 

 

 



25  

 

 

 

 

22. Atkritumu savākšana un pārvadāšana 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Atkritumu kods un nosaukums 
Atkritumu 

bīstamība 
Savākšanas veids 

Pārvadāto 

atkritumu 

daudzums 

(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 

veids 

Komersants, 

kas veic 

atkritumu 

pārvadājumus 

(vai atkritumu 

radītājs) 

Komersants, kas 

saņem 

atkritumus 

100101 Smagie pelni, izdedži 

un sodrēji, kuri neatbilst 

100104 klasei 

Nē konteineri 3.5 Autotransports  

 

Uzņēmums, 

kas saņēmis 

atkritumu 

pārvadāšanas 

atļauju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzņēmums, 

kuram ir 

attiecīgā 

atkritumu 

apsaimnie- 

košanas atļauja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200301 Nešķiroti sadzīves 

atkritumi 

Nē konteineri 10 Autotransports 

200121 Luminiscentās spuldzes 

un citi dzīvsudrabu saturoši 

atkritumi 

Jā kārbā, glabājas 

speciālā telpā 

0.004 Autotransports 

180205 Ķīmiskie produkti, kuri 

satur bīstamas ķīmiskās vielas 

vai sastāv no bīstamām 

ķīmiskajām vielām 

Jā Spec. konteiners 0.05 Autotransports 

180103 Atkritumi, kuru 

savākšanai un uzglabāšanai ir 

noteiktas īpašas prasības, lai 

novērstu un aizkavētu 

infekcijas izplatīšanos 

Jā Spec. konteiners 0.023 Autotransports 

020102 Dzīvnieku audu Nē Spec. konteiners 40.0 Autotransports 



26  

atkritumi  

 

 

 

 

 

Uzņēmums, 

kas saņēmis 

atkritumu 

pārvadāšanas 

atļauju 

 

 

 

 

 

 

Uzņēmums, 

kuram ir 

attiecīgā 

atkritumu 

apsaimnie- 

košanas atļauja 

020202 Dzīvnieku audu 

atkritumi 

Nē Spec. konteiners 70 Autotransports 

020203 Patēriņam vai apstrādei 

nederīgi materiāli 

Nē Spec. konteiners 15,0 Autotransports 

020299 Citi šīs grupas 

atkritumi 

Nē Spec. konteiners 15,0 Autotransports 

020106 Dzīvnieku izkārnījumi, 

urīns un kūtsmēsli (arī ar 

salmiem), kā arī notekūdeņi, 

kuri tiek savākti atsevišķi un 

apstrādāti citur 

Nē šķidrmēslu krātuve un 

kautuve 

Līdz 

rekonstrukcijai: 

12186.4; 

pēc 

rekonstrukcijas: 

14961.4 

Autotransports 

Uzņēmums, kuram ir attiecīgā 

atkritumu apsaimniekošanas 

atļauja  vai uz lauksaimniecībā 

izmantojamām zemēm 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

11.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) nosacījumi: 

 

11.2.1. Neveidot atkritumu uzkrājumus, kas pārsniedz uzglabāšanas tvertņu/konteineru ietilpību. 

11.2.2. Nav atļauta kanalizācijas nosēdumu no kautuves, kas satur dzīvnieku atliekas, t.sk. asinis, izvešana uz kūtsmēslu krātuvi. 

11.2.3. Atkritumi jānodod atkritumu apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas un kuri veic to 

pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā, izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu APUS. 

11.2.4. Dzīvnieku veselības aprūpes un veterinārmedicīnas atkritumus apsaimniekot atbilstoši prasībām normatīvajos aktos profesionālajā sfērā. 
11.2.5. Pelnus ir atļauts uzglabāt slēgtajos konteineros, izvietojot tos tā, lai mazinātu teritorijā esošo izejmateriālu aizdegšanas iespējas un mazinātu 

pelnu izplatību ar vēju. Īslaicīgi pelnus uzglabāt tā, lai neradītu gaisa, ūdens vai augsnes piesārņojumu. 

11.2.6. Šķidrmēslus nodot lauksaimniecības zemju mēslošanai saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar zemes īpašniekiem un izvešanas grafikiem, kas 



27  

iepriekš rakstiski saskaņoti ar zemes īpašniekiem. Līgumā jābūt atrunātai pušu atbildībai par mēslu izvešanu un iestrādi lauksaimniecības 

zemēs, atbilstoši mēslu iestrādes normai un labākajai lauksaimniecības praksei.  

11.2.7. Katru gadu līdz 1. aprīlim izstrādāt plānu kūtsmēslu izvešanai uz laukiem. Plānā jābūt paredzētiem gan pamatlaukiem, gan rezerves 

laukiem mēslošanai. Mēslošanas lauku plānus atspoguļot uz kartogrāfiskā materiāla ar norādītajiem zemes vienību kadastra numuriem.  

11.2.8. Šķidro kūtsmēslu uzglabāšanai nodrošināt tādu krātuvju tilpumu, kas ļauj tos uzkrāt vismaz vismaz septiņus mēnešu (līdz jaunās kūtsmēslu 

krātuves izbūvei), un astoņus mēnešus (pēc jaunās kūtsmēslu krātuves izbūves). 

11.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

11.3.1. Lai pamatotu vides aizsardzības oficiālajā statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapā „Veidlapa Nr.3 - Atkritumi. Pārskats par 

atkritumiem” iekļauto informāciju, veikt visu atkritumu daudzuma (apjoma), veidu, izcelsmes, pārvadāšanas veidu uzskaiti hronoloģiskā 

secībā, un uzglabāt šos materiālus trīs gadus. 

11.3.2. Nodrošināt bīstamo atkritumu uzskaiti īpašā žurnālā vai elektroniskajā veidā atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par bīstamo 

atkritumu uzskaiti. 

 
11.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

Cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi bīstama piesārņojuma vai nopietna šāda piesārņojuma rašanās draudu gadījumā nekavējoties par to paziņot 

VVD Daugavpils RVP (tālrunis: 26338800, e-pasts: daugavpils@vvd.gov.lv). 

11.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums: 

Neattiecas uz šo A kategorijas piesārņojošo darbību. 

11.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona 

iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas: 

Neattiecas uz šo A kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, 

metodes), kā arī ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

12.1. Atkritumus un izejvielas uzglabāt tā, lai nepieļautu piesārņojošo vielu noplūdi apkārtējā vidē. 

12.2. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā objekta teritorijā esošos kanalizācijas tīklus, lai nepieļautu augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojumu. 

12.3. Lai nodrošinātu pazemes ūdeņu piesarņojuma kontroli cūku kompleksa ekspluatācijas laikā, līdz 2021. gada beigām. ierīkot pazemes ūdeņu 

mailto:daugavpils@vvd.gov.lv


28  

novērošanas tīklu cūku kompleksa “Stiebriņi” teritorijā. Ierīkojot pazemes monitoringa tīklu, jāizvērtē grutsūdeņu plūsmas virziens, esošas 

slēgtas dzīvnieku kapsētas un mēslu krātuves izvietojums objektā. Novērošanas tīklam jāsastāv vismaz no trim novērošanas urbumiem. 

Vismaz viens no urbumiem jāierīko gruntsūdens plūsmas augšpusē un lejpus no esošajiem potanciālajiem piesārņojuma avotiem. Pazemes 

ūdeņu kvalitātes novērošanas (monitoringa) sistēmu drīkst ierīkt komersants, kam ir izsniegta Valsts vides dienesta zemes dzīļu izmantošanas 

licence. 

12.4. Mērījumu rezultātus un izvērtējumu iesniegt VVD Daugavpils RVP mēneša laikā pēc to saņemšanas. 

12.5. Ja piesārņojuma līmenis pazemes ūdeņos pārsniedz mērķlielumu vai robežlielumu, veikt nepieciešamos pasākumus, lai precizētu piesārņojuma 

areāla robežas un novērst pazemes ūdeņu turpmākā piesārņojuma iespējas. 
12.6. Reizi mēnesī kontrolet šķidrmēslu krātuves drenažas sistemas (drenažas akā) tehnisko stāvokli, grunstūdeņu, šķidrmēslu esamību.  

12.7. Ievērot ar zemes īpašniekiem saskaņotos šķidrmēslu izvešanas un iestrādes grafikus un noslēgtos līgumus, kā arī mēslu izkliedes laika un 

meteoroloģisko apstākļu ierobežojumus:  

 nodrošināt šķidrmēslu iestrādi pamatojoties uz izstrādāto mēslošanas plānu katrai lauku saimniecībai atsevišķi; 

 ievērot ierobežojumu mēslojuma iestrādāšanai zemē, saskaņā ar labu lauksaimniecības praksi; 

 šķidrmēslu iestrādi veikt pēc iespējas ātrāk pēc to izkliedes, bet ne vēlāk kā 12 stundu laikā;  

 nedrīkst izkliedēt kūtsmēslus uz sasalušas, pārplūdušas vai pārmitras augsnes;  

 ņemt vērā vēja virzienu attiecībā uz tuvumā esošajām mājām, veicot mēslu izkliedi;  

 kūtsmēsli jāizkliedē vēsā, mitrā, vēlams, bezvēja laikā, lai nodrošinātu pēc iespējas mazāku slāpekļa iztvaikošanu;  

 neizkliedēt mēslus svētdienās un svētku dienās;  

 neizkliedēt mēslus vietās, kur tas ir aizliegts saskaņā ar normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām un par īpaši aizsargājamām teritorijām. 

 ar kūtsmēsliem iestrādātais slāpekļa daudzums vienā lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektārā nedrīkst pārsniegt 170 kg, kas atbilst 1,7 

dzīvnieku vienībām. Lai nepārsniegtu noteikto prasību par slāpekļa daudzumu vienā lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektārā, iestrādei 

pieļaujamo kūtsmēslu apjomu aprēķināt, pamatojoties uz slāpekļa daudzumu kūtsmēslos. 

12.8. Vietās, kur notiek ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšana vai darbības ar tiem, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem; nodrošināt 

pietiekamu daudzumu absorbenta – ķīmisko vielu vai maisījumu savākšanai. 

13. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem 

pieejamiem tehniskiem paņēmieniem: 

13.1. Reizi gadā monitorēt kūtsmēslos izdalīto kopējo slāpekli un fosforu, izvēloties vienu no tehniskajiem paņēmieniem saskaņā ar LPTP 

secinājumu 24. punktu. 



29  

13.2. Reizi gadā nodrošināt LPTP secinājumu 29.punkta parametru monitoringu. 

14. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un 

apturēšanas operācijas, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos 

meteoroloģiskos apstākļos: 

14.1. Netipiskajos apstākļos rīkoties saskaņā ar uzņēmumā izstrādāto instrukciju, kā arī ievērojot šīs Atļaujas nosacījumus. 

14.2. Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos, kad ir iespējama vides (gaisa, ūdens, augsnes) piesārņošana, pārtraukt iekārtas 

darbību, novērst traucējumu cēloni. 

15. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt 

attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi: 

15.1. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas iesniegt VVD Daugavpils RVP attiecīgu iesniegumu, norādot 

pasākumus, kas tiek veikti piesārņojuma riska novēršanai un tiks veikti darbības vietas sakārtošanai atbilstoši izsniegtās atļaujas 

nosacījumiem. Iesniegumā sniegt informāciju par rezervuāru un to cauruļvadu pārveidošanu lietošanai nederīgā stāvoklī. 

15.2. Mēneša laikā pēc iekārtas vai tās daļas darbības pārtraukšanas nodrošināt visa veida ķīmisko vielu un maisījumu palieku izvešanu, nododot 

licencētai organizācijai, vai utilizēt atbilstoši drošības datu lapās noteiktajām prasībām, lai novērstu augsnes, grunts un pazemes ūdeņu 

piesārņojuma risku. 

15.3. Mēneša laikā pēc iekārtas vai tās daļas darbības pārtraukšanas nodrošināt darbības rezultātā radīto vai valdījumā esošo atkritumu nodošanu 

utilizācijai komersantam (atkritumu apsaimniekotājam), kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu. 

16. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās: 

16.1. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties atbilstoši uzņēmumā izstrādātajām instrukcijām. 

16.2. Uzņēmuma darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkoties 

saskaņā ar vides aizsardzības normatīvajiem aktiem, nekavējoties veicot neatliekamos pasākumus, ja nodarīts kaitējums videi, veikt sanācijas 

pasākumus. 

16.3. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā ražotnē esošu ugunsdzēsības sistēmu, tanī skaitā ugunsdzēsības rezervuārus, lai nepieļautu ugunsgrēka 

izcelšanos ražotnē un novērstu avāriju risku un piesārņojuma risku. Pastāvīgi veikt ugunsdzēsības sistēmu stāvokļa kontroli. 

17. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības 

informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes 



30  

Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu: 

Ja ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi bīstams gaisa, ūdens, augsnes piesārņojums vai pastāv nopietni šāda piesārņojuma rašanās draudi, 

kā arī avārijas vai tās draudu gadījumā operatoram nekavējoties par to paziņot Valsts vides dienestam tālr.26338800 (darba un ārpus darba laikā 

(24/7)), sniedzot informāciju par notikuma vietu, laiku, vidē noplūdušo piesārņojošo vielu daudzumu, iemeslu un atbilstošu rīcību.  

Ja ir pārkāpti šīs atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmākā ievērošana, nekavējoties par to paziņot VVD Daugavpils RVP tālr.654 

23219, 28366886 (darba laikā). 

Veikt katra pārkāpuma un avārijas reģistrāciju. 

18. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm: 

Pārbaudes laikā nodrošināt vides valsts inspektoriem netraucēti pārbaudīt atļaujā izvirzīto nosacījumu un spēkā esošo ārējo normatīvo aktu noteikto 

prasību, kas attiecas uz iekārtas piesārņojošo darbību, izpildi, brīvu pieeju atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem, brīvu pieeju 

uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to oriģinālus, kā arī uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtni. 


